

Luanda, 30 de Abril de 2024

BAI – Banco Angolano de Investimentos, S.A. | Sociedade Aberta, informa os resultados individuais a 31 de Março de 2024.

Banco Angolano de Investimentos, S.A. | Sociedade Aberta

Complexo Garden Towers, Torre BAI Travessa Ho Chi Minh, Maianga, Luanda-Angola
Tel: (+244) 924 100 100 • C.P.: 6022 • SWIFT: BAIPAOLU
Registo no BNA N.º 40 • Conservatória de Registo Comercial N.º 10/97 • NIF.: 5410000510
Capital Social integralmente realizado: Kz 157 545 000 000
www.bancobai.ao

DESTAQUES DA ACTIVIDADE E DOS RESULTADOS EM 31 DE MARÇO

(O balanço é comparável a Dezembro 2023 e o resultado é comparável a Março 2023)

Resultados (Resultado líquido de 35 mil milhões de kwanzas)	<ul style="list-style-type: none"> O resultado líquido reduziu 60% face ao período homólogo, explicado, fundamentalmente, pela diminuição da margem complementar decorrente do desempenho menos favorável dos instrumentos financeiros face ao período homólogo e aumento dos custos de estrutura em 15%. Crescimento da margem financeira em 26%, com realce para os juros de aplicações de liquidez e juros de crédito.
Balanço (Activo líquido de 4 533 mil milhões)	<ul style="list-style-type: none"> O activo líquido manteve-se estável, com a redução dos instrumentos em activos financeiros a ser compensada pelo aumento nas disponibilidades e aplicações de liquidez no interbancário. Os recursos de clientes atingiram 3 733 mil milhões de kwanzas, um aumento de 40 mil milhões de kwanzas, impulsionado pelo crescimento dos depósitos em moeda nacional em 3%. Expansão do crédito líquido em 1% explicado, essencialmente, pelo aumento do crédito bruto em moeda nacional. O crédito bruto em moeda estrangeira reduziu com realce para o abate de uma operação do segmento de grandes empresas.
Adequação do capital (RFPR de 21,58%)	<ul style="list-style-type: none"> Apesar de ter recuado face a Dezembro de 2023, o rácio de fundos próprios regulamentares situou-se confortavelmente acima do limite definido pelo BNA (17,03%).
Actividade (Clientes)	<ul style="list-style-type: none"> Aumento de 4% do número de clientes activos e de 5% dos utilizadores BAI Directo.

PRINCIPAIS INDICADORES

Montantes expressos em mil milhões de kwanzas, excepto quando indicado de outra forma	Mar.23	Dez.23	Mar.24	Variação Dez.23	
				Abs	%
Balço e Extrapatrimoniais					
Activo Líquido	3 238	4 537	4 533	(4)	(0%)
Créditos a clientes	408	465	469	4	1%
Depósitos	2 591	3 692	3 733	40	1%
Fundos Próprios	513	641	596	(46)	(7%)
Resultados					
				Homóloga	
Margem Financeira	46	201	58	12	26%
Margem Complementar	86	191	28	(58)	(67%)
Custos administrativos	33	147	38	5	15%
Resultado Líquido	86	200	35	(51)	(60%)
(%) <i>Cost to Income Ratio</i>	25%	37%	44%	19,0 p.p	19%
Funcionamento					
Nº de Colaboradores	1 925	1 909	1 905	(4)	(0%)
Total de canais de distribuição*	587	750	727	(23)	(3%)
Clientes Activos	2 069 532	2 375 365	2 461 258	85 893	4%
Nº de utilizadores BAI Directo	725 063	809 021	849 285	40 264	5%
TPA activos	34 080	36 998	36 278	(720)	(2%)
Cartões activos	1 474 156	1 656 178	1 691 415	35 237	2%
Rentabilidade					
ROAE (anualizado)	70%	36,0%	22,3%	(13,7 p.p)	(14%)
ROAA (anualizado)	11%	5,2%	3,0%	(2,1 p.p)	(2%)
Liquidez e Gestão de Fundos					
(%) Rácio de Transformação (Créditos / Depósitos)	15,7%	12,6%	12,6%	(0,0 p.p)	(0%)
Qualidade dos Activos					
(%) Rácio de crédito em incumprimento (+90 dias)	15,0%	18,6%	17,0%	(1,7 p.p)	(2%)
Adequação do Capital					
Rácio de imobilizado	24,3%	23,5%	24,8%	1,2 p.p	1%
Fundos Próprios Regulamentares (Aviso n.º 08/2021)	469	617	573	(44)	(7%)
(%) Rácio de Fundos Próprios Regulamentares (Aviso n.º 08/2021)	25,55%	27,52%	21,58%	(5,9 p.p)	(6%)

*O total de canais de distribuição corresponde a Dependências e Agências (157); Agentes bancários (548) e ATM Centers (22).

RESULTADOS

O resultado líquido individual situou-se em 35 mil milhões de kwanzas no primeiro trimestre de 2024, evidenciando uma redução de 60% face aos 86 mil milhões de kwanzas alcançados no período homólogo de 2023, explicado pelo efeito líquido do (i) aumento da margem financeira, (ii) redução da margem complementar, (iii) aumento dos custos de estrutura e (iv) aumento no registo líquido de imparidades líquidas de reversões e recuperações.

A margem financeira aumentou em 26% (12 mil milhões de kwanzas), essencialmente, explicado pelo aumento dos juros recebidos das aplicações no mercado monetário interbancário em 136% e dos juros de crédito a clientes em 18%, o que permitiu compensar o aumento dos custos com juros de depósitos em 31%. O aumento dos juros e encargos similares foi influenciado pelos custos de depósitos a prazo em MN, principalmente, pelo efeito volume, sendo que a taxa média de juro destes depósitos manteve-se em cerca de 13,96%.

A redução da margem complementar em 67% (58 mil milhões de kwanzas) decorreu do desempenho menos favorável dos instrumentos financeiros face ao período homólogo.

Os custos de estrutura atingiram 38 mil milhões de kwanzas, registando um crescimento de 15% em termos homólogos, influenciado pelo aumento dos custos com (i) fornecimentos e serviços de terceiros em 36%, impulsionado pelo aumento dos custos com comunicações e consultoria e (ii) amortizações e depreciações em 13%.

O aumento de 37% (2 mil milhões de kwanzas) ao registo de imparidades líquido de reversões e recuperações é atribuído ao efeito de base, ao comparar com o período homólogo, onde foram reconhecidas mais reversões e recuperações líquidas em outros activos financeiros.

BALANÇO

O activo líquido totalizou 4 533 mil milhões de kwanzas, mantendo-se praticamente estável comparativamente a Dezembro de 2023. Os instrumentos em activos financeiros reduziram em 18% (348 mil milhões de kwanzas) e a rubrica de outros activos diminuiu em 74% (180 mil milhões de kwanzas), explicada pela regularização das operações activas pendentes de liquidação. Entretanto, estas reduções no activo foram contrabalançadas pelo aumento das disponibilidades em 82% (500 mil milhões de kwanzas) e das aplicações no mercado monetário interbancário em 2% (24 mil milhões de kwanzas).

Os depósitos de clientes atingiram 3 733 mil milhões de kwanzas, um aumento de 40 mil milhões de kwanzas, impulsionado pelo crescimento dos depósitos em MN em 3% com realce para os segmentos de clientes Institucionais, *Affluent* e Microempresas.

O crédito líquido totalizou 470 mil milhões de kwanzas, explicado, essencialmente, pelo aumento de crédito bruto em MN em 23 mil milhões de kwanzas, que por sua vez foi influenciado pelo segmento de Grandes Empresas em 20 mil milhões de kwanzas (+6%).

A carteira de crédito bruto em ME reduziu 34 mil milhões de kwanzas, explicado pelo (i) abate de crédito no montante de 19 mil milhões de kwanzas no segmento de Grandes Empresas e (ii) amortizações de crédito no segmento Institucional em 13 mil milhões de kwanzas.

A evolução da carteira de crédito acima referida teve impacto (i) na redução das perdas por imparidade acumulada de 15 mil milhões de kwanzas e (ii) no rácio de crédito em incumprimento há mais de 90 dias em 2 p.p., situando-se em 17,0% em Março de 2024.

ADEQUAÇÃO DO CAPITAL

O Rácio de Fundos Próprios Regulamentares (RFPR) situou-se em 21,58%, confortavelmente acima do limite definido pelo BNA (17,03%).

O RFPR reduziu 5,9 p.p. comparativamente a Dezembro de 2023 influenciado por:

- Redução dos fundos próprios regulamentares em 44 mil milhões de kwanzas, principalmente, resultante da aplicação do resultado do exercício de 2023.
- Aumento dos requisitos de fundos próprios regulamentares em 33 mil milhões de kwanzas, essencialmente, explicado por: (i) excesso aos grandes riscos em 38 mil milhões de kwanzas influenciado pela redução dos FPR e (ii) redução do risco de mercado em 6 mil milhões de kwanzas justificado pelo risco cambial.

COMPROMISSOS SOCIAIS

Durante o período em análise, o Banco e a Fundação BAI realizaram duas actividades ligadas aos pilares da **Cultura e Arte**:

- O **legado dos nossos cotas** – O BAI recebeu a Associação de Amizade e Solidariedade com a Terceira Idade (AASTI) com o objectivo de conscientizar sobre o tratamento aos idosos e atenção à sua qualidade de vida para melhoria e aumento da esperança de vida nacional;
- Implementação da **Biblioteca do Kandengue** em Benguela.

RECONHECIMENTO

O BAI recebeu no primeiro trimestre deste ano duas distinções nos Prémios BODIVA:

- Prémio Tchiluanda 1 - o BAI foi reconhecido como a **empresa com maior capitalização bolsista** em 2023.
- Prémio Tchiluanda 2 - o BAI foi reconhecido como o Banco com o **maior montante negociado em bolsa**. Esta premiação, que destaca a excelência e o desempenho excepcional no sector financeiro, solidifica ainda mais a posição de destaque no mercado financeiro angolano.

PARTICIPAÇÕES EM EVENTOS

No período em análise, o BAI retomou de forma mais efectiva a sua presença em eventos de activação de marca, estabelecendo desde o início parcerias estratégicas para uma notoriedade maior, dos quais se destaca:

- **Global Money Week** - A 12ª edição da Global Money Week, realizada em Março, no Largo da Marginal da Baía de Luanda, sob o tema “**Proteja o seu dinheiro, garanta o seu futuro**”. O evento teve como objectivo alertar o público-alvo sobre a gestão segura do dinheiro e dos serviços digitais, considerando as potenciais fraudes e riscos no sector financeiro para proteger os ganhos.
- **Conferência sobre a agricultura** - O BAI reafirmou o seu compromisso com o fortalecimento da agricultura como um alicerce fundamental para o desenvolvimento sustentável de Angola, com a disponibilidade do “**Crédito Campanha Agrícola 2024**” e a criação recente do Portfólio de Negócio Agricultura.

BALANÇOS INDIVIDUAIS A 31 DE MARÇO DE 2024 E DEZEMBRO 2023

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas - mKz)

	31-03-2024	31-12-2023
		Auditado
ACTIVO		
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	1 097 006 731	603 681 715
Disponibilidades em outras instituições de crédito	102 299 137	96 081 977
Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	1 031 329 074	1 007 709 567
Activos financeiros ao justo valor através de resultados	509 546 478	703 466 178
Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	2 738 248	3 049 071
Investimentos ao custo amortizado	1 107 653 669	1 261 785 075
Crédito a clientes	469 423 442	464 997 250
Outros activos tangíveis	106 278 773	108 073 936
Activos intangíveis	9 936 467	11 370 826
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	30 657 462	30 657 462
Activos por impostos correntes	2 939 091	2 935 151
Activos por impostos diferidos	3 131	11 709
Outros activos	63 658 428	243 619 427
Total do Activo	4 533 470 132	4 537 439 344
PASSIVO E CAPITAIS PRÓPRIOS		
Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	13 295 738	7 239 528
Recursos de clientes e outros empréstimos	3 732 647 924	3 692 483 739
Passivos por impostos corrente	4 820 963	8 290 157
Passivos por impostos diferidos	712 066	712 066
Provisões	39 609 799	37 844 991
Outros passivos	146 710 855	149 560 670
Total do Passivo	3 937 797 343	3 896 131 151
Capital social	157 545 000	157 545 000
Prémios de emissão	(8 824 849)	(8 824 849)
Acções próprias	(4 928 073)	(4 928 073)
Reservas de reavaliação	960 452	1 282 983
Outras reservas e resultados transitados	416 403 648	296 659 422
Resultados liquido individual do período	34 516 611	199 573 710
Total dos Capitais Próprios	595 672 789	641 308 193
Total do Passivo e dos Capitais Próprios	4 533 470 132	4 537 439 344

Banco Angolano de Investimentos, S.A. | Sociedade Aberta

Complexo Garden Towers, Torre BAI Travessa Ho Chi Minh, Maianga, Luanda-Angola
 Tel: (+244) 924 100 100 • C.P.: 6022 • SWIFT: BAIPAOLU
 Registo no BNA N.º 40 • Conservatória de Registo Comercial N.º 10/97 • NIF.: 5410000510
 Capital Social integralmente realizado: Kz 157 545 000 000
www.bancobai.ao

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS INDIVIDUAIS PARA OS PERÍODOS DE TRÊS MESES FINDOS EM 31 DE MARÇO DE 2024 E 2023

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas - mKz)

	31-03-2024	31-03-2023
	(3 meses)	(3 meses)
Juros e rendimentos similares	87 722 413	68 725 049
Juros e encargos similares	(29 631 577)	(22 605 762)
Margem financeira	58 090 837	46 119 288
Rendimentos de serviços e comissões	24 838 917	13 275 207
Encargos com serviços e comissões	(13 490 372)	(5 482 441)
Resultados de activos e passivos financeiros ao justo valor através dos resultados	17 230 914	80 574 731
Resultados de investimentos ao custo amortizado	(89 305)	79 884
Resultados cambiais	2 728 768	1 860 143
Resultados de alienação de outros activos	34 000	(2 856 529)
Outros resultados de exploração	(3 300 285)	(1 762 590)
Produto da actividade bancária	86 043 473	131 807 692
Custos com o pessoal	(17 098 489)	(16 928 530)
Fornecimentos e serviços de terceiros	(16 010 527)	(11 740 085)
Depreciações e amortizações do período	(4 564 291)	(4 049 947)
Provisões líquidas de anulações	(60 771)	(228 010)
Imparidade para crédito a clientes líquida de reversões e recuperações	(7 010 418)	(8 016 696)
Imparidade para outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações	(914 165)	2 345 980
Imparidade para outros activos líquida de reversões e recuperações	(524 816)	(495 024)
RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS DE OPERAÇÕES EM CONTINUAÇÃO	39 859 997	92 695 381
Impostos correntes	(5 343 386)	(7 118 456)
RESULTADO APÓS IMPOSTOS DE OPERAÇÕES EM CONTINUAÇÃO	34 516 611	85 576 924
RESULTADO LÍQUIDO INDIVIDUAL DO PERÍODO	34 516 611	85 576 924

Banco Angolano de Investimentos, S.A. | Sociedade Aberta

Complexo Garden Towers, Torre BAI Travessa Ho Chi Minh, Maianga, Luanda-Angola
Tel: (+244) 924 100 100 • C.P.: 6022 • SWIFT: BAIPAOLU
Registo no BNA N.º 40 • Conservatória de Registo Comercial N.º 10/97 • NIF.: 5410000510
Capital Social integralmente realizado: Kz 157 545 000 000
www.bancobai.ao

AMBIENTE ECONÓMICO

Após um crescimento de 0,9% da economia angolana em 2023, as mais recentes projecções do FMI antecipam uma melhoria na actividade económica para 2024, com um crescimento esperado do PIB de 2,6%, impulsionado por um aumento de 3% no PIB não petrolífero. Contudo, persistem preocupações que podem condicionar este desempenho económico esperado.

Uma das principais preocupações deste ano relaciona-se com a aceleração do crescimento dos preços, com a inflação homóloga nacional a alcançar 26,09% em Março, o nível mais elevado desde Abril de 2022, sendo que na província de Luanda, este indicador superou os 35%.

A recente revisão da pauta aduaneira, que incluiu um aumento nas tarifas de importação para produtos da cesta básica, juntamente com o aumento nos preços dos combustíveis, deverá contribuir para o aumento das pressões inflacionárias. É de notar que algumas instituições já estão a projectar cenários de inflação para 2024 e 2025 que, em caso de materialização, implicariam um cenário próximo de hiperinflação, conforme definido pela IAS 39, com impactos materiais no relato financeiro.

Para combater o aumento da inflação, o BNA adoptou uma política monetária restritiva. O Banco Central elevou, em Janeiro, as taxas de juros directoras em 100 pontos base, fixando as taxas BNA, FCL e FAO em 19%, 19,5% e 18,5%, respectivamente, e aumentou o Coeficiente de Reservas Obrigatórias em MN para 20%.

Este ambiente restritivo teve um impacto significativo na dinâmica do MMI. O volume de trocas de liquidez entre os bancos nos primeiros dois meses do ano registou um crescimento de 142% em comparação com o período homólogo. Paralelamente, a Luibor Overnight exibiu uma volatilidade atípica, superando a FCL e alcançando 23,5% no final de Março, um aumento notável em relação aos 4% observados no final do ano anterior. Outro aspecto incomum é a consistência e dispersão nas taxas Luibor para as diferentes maturidades, variando de 9,29% para um mês até 18,85% para doze meses.

No período em análise, o preço médio do barril de petróleo no mercado internacional situou-se acima do valor orçamentado pelo Governo angolano, e a produção petrolífera nacional registou um crescimento homólogo de 4%. Adicionalmente, como é habitual no início do ano, verificou-se uma redução nas emissões de dívida pública titulada, obrigando o MINFIN a financiar parte da sua despesa em MN através da venda de divisas. No entanto, o mercado cambial continua a apresentar

fricções que impedem uma alocação eficiente das divisas às necessidades dos agentes económicos. De destacar ainda que o volume de divisas transaccionado e registado na plataforma Bloomberg no trimestre diminuiu 14% em relação ao mesmo período do ano anterior.

Entretanto, é importante fazer referência à visita de uma comissão multisectorial angolana à China, em Março, que resultou num alívio na constituição da reserva de garantia que viabiliza a realização do serviço de dívida ao país asiático. Este alívio poderia proporcionar uma maior flexibilidade na gestão de liquidez em ME pelo Governo. Caso esta flexibilização se materialize, e assumindo uma implementação eficaz do PAE 2024, poderia mitigar alguma da actual pressão cambial, o que seria positivo para as demais áreas da economia angolana.

Banco Angolano de Investimentos, S.A. | Sociedade Aberta

Complexo Garden Towers, Torre BAI Travessa Ho Chi Minh, Maianga, Luanda-Angola
Tel: (+244) 924 100 100 • C.P.: 6022 • SWIFT: BAIPAOLU
Registo no BNA N.º 40 • Conservatória de Registo Comercial N.º 10/97 • NIF.: 5410000510
Capital Social integralmente realizado: Kz 157 545 000 000
www.bancobai.ao

SIGLAS

- ATM – (*Automatic Teller Machine*) | Caixas automáticos;
- BNA – Banco Nacional de Angola;
- CMC – Comissão do Mercado de Capitais;
- FAO – Facilidade permanente de Absorção de Liquidez Overnight;
- FCL – Facilidade permanente de Cedência de Liquidez;
- FMI – Fundo Monetário Internacional;
- FPR – Fundos Próprios Regulamentares;
- LUIBOR - (Luanda Interbank Offered Rate) | Taxa de juros de referência na troca de fundos no mercado interbancário angolano;
- ME – Moeda estrangeira;
- M2 - Agregado monetário que inclui a totalidade dos depósitos da economia e as notas e moedas em poder do público;
- MMI – Mercado monetário interbancário;
- MN – Moeda nacional;
- MINFIN – Ministério das Finanças;
- OGE – Orçamento Geral do Estado;
- OMA – Operações de Mercado Aberto;
- OTNR – Obrigações de Tesouro não reajustáveis;
- p.p. – Pontos percentuais;
- RFPR – Rácio de Fundos Próprios Regulamentares;
- ROAA – (*Return on Average Assets*) | Rentabilidade média do activo;
- ROAE – (*Return on Average Equity*) | Rentabilidade média dos capitais próprios;
- USD – United States Dollars (Dólares dos Estados Unidos da América);
- IAS 29 – (International Accounting Standard) | Norma Internacional de Contabilidade 29;
- PAE – Plano Anual de Endividamento.

AVISO

Este relatório é meramente informativo e não deve ser considerado como um serviço ou oferta de qualquer produto financeiro. As informações aqui contidas devem ser lidas em conjunto com todas as outras informações publicamente disponíveis.

Os dados financeiros utilizados na preparação desta apresentação referentes a Dezembro 2023 foram sujeitos à auditoria, Março 2023 e Março 2024 não foram auditados, podendo sofrer alterações posteriores.

Os números apresentados não constituem qualquer tipo de compromisso por parte do Banco em relação a resultados futuros.

Em particular, no que diz respeito aos dados fornecidos por terceiros, o Banco não garante que esses conteúdos sejam exactos, precisos, abrangentes ou completos, nem está obrigado a mantê-los actualizados, nem obrigado a corrigi-los no caso de serem detectados qualquer lacuna, erro ou omissão.

Este documento não tem qualquer aprovação nem revisão da CMC. O seu conteúdo é regulado pelas normas do Banco e não é dirigido a qualquer pessoa ou entidade legal localizada em qualquer outra jurisdição. Por este motivo, pode não cumprir necessariamente com as normas vigentes ou os requisitos legais exigidos por outras jurisdições.